
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2477 / 2023

Prot. corr. M3 - 26/1/3 - 2/23 (1139)

OGGETTO: Acquisto di materiale documentario d’interesse storico appartenuto alla famiglia Pittoni-
Kriser. Impegno di spesa Euro 2.500,00 fuori campo IVA.
CIG Z333C56DB8

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attivita' nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 "Norme regionali in materia di beni 
culturali" e relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 
90/2017 di data 20.01.2017);
• il  Comune  per  propria  missione  istituzionale  promuove  la  conservazione  e  la 
valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico, anche attraverso la promozione della 
figura e dell'opera degli intellettuali e scrittori che ne hanno rappresentato e ne rappresentano le 
peculiarità;

appreso
per le vie brevi che è intenzione dell'erede della famiglia Pittoni-Kriser (il cui nominativo è conservato 
agli atti), porre in vendita  l'archivio Cecilia Pittoni-Kriser e Alfredo Kriser, costituito da due faldoni con 
lettere, cartoline, fotografie e ritagli di giornale relativi agli zii  di Anita Pittoni, e più in generale alla 
famiglia, nonchè dei volumi appartenuti alla defunta Cecilia, alcuni con dedica;

considerati
questi documenti, a seguito di attenta valutazione da parte del personale bibliotecario di questo Servizio, 
di elevato valore testimoniale e pertinenti alle raccolte della Biblioteca civica Hortis, ed in particolare 
dell'Archivio  Diplomatico,  anche nel  più  ampio contesto del  costituendo Museo LETS -  Letteratura 
Trieste;

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2477 / 2023



Pag. 2 / 4

vista 
l'offerta  pervenuta  al  P.G.  189691  dall'erede  della  famiglia  Pittoni-Kriser   per  un  importo  di  Euro 
2.500,00 che comprende quanto sopra specificato;

ritenuta
congrua,  in  relazione ai  prezzi  di  mercato sull'antiquariato,  l'offerta  ricevuta  e ritenuto  pertanto di 
procedere all'acquisizione del fondo, fermo restando che l'affidamento in oggetto è regolato dal D. Lgs.  
36/2023 Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

acquisito
il codice identificativo SmartCIG Z333C56DB8;

dato atto
che la sottoscritta è Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs. 36/2023;

preso atto
che oggetto dell'appalto è l'acquisizione di un fondo archivistico, pertanto un bene unico, non replicabile, 
costituito a criterio e giudizio dei famigliari  della poliedrica artista triestina, e di conseguenza la sua 
acquisizione è assimilabile a quella di un'opera d'arte o di una rappresentazione artistica unica;

richiamato
l'art. 158, c. 2, lett. C del D. Lgs. 36/2023 relativamente alla procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando  nel  caso  i  lavori,  forniture  o  servizi  possano  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato 
soggetto;

valutato che
• ai  sensi  dell'art.  106  del  D.  Lgs.  36/2023  che  non  sussistono  particolari  ragioni  per 
richiedere cauzione provvisoria;
• ai sensi dell'art. 53, c. 4 del D. Lgs. 36/2023 di non richiedere una garanzia definitiva per le  
Esecuzioni dell'appalto oggetto del presente atto tenuto conto del valore del contratto, inferiore 
a  40.000,00 Euro,  e  della  modalità  di  affidamento,  affidamento diretto,  trattandosi  inoltre di 
servizio che si esaurisce in un breve intervallo di tempo;

atteso
che, ai sensi dell'art. 18, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto avverrà mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

dato atto che:
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2477 / 2023



Pag. 3 / 4

• ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000, il  programma dei  conseguenti 
pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita' 2016);
• ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è Euro 2.500,00 per l'anno 
2023;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

richiamata
inoltre  la  determinazione  dirigenziale  n.  3895  dd.  28.10.2022  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa Gestione e Progetti delle Biblioteche del Servizio 
Scuola, Educazione e Biblioteche, Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

ritenuto
di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi  
dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

per quanto alle premesse, qui integralmente richiamato

1) di accogliere la proposta d'acquisto pervenuta dall'erede della famiglia Pittoni-Kriser (il cui nominativo 
è rilevabile agli atti), di documenti e volumi appartenuti ai defunti Cecilia Pittoni Kriser e Alfredo Kriser; 

2) di autorizzare la spesa di Euro 2.500,00 (fuori campo IVA) per l'acquisizione dell'archivio dall'erede 
della famiglia Pittoni-Kriser;

3) di dare atto che
• ai  sensi del  comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs.  267/2000, il  programma dei  conseguenti 
pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilita' 2016);
• ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è 
l'anno solare 2023;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è Euro 2.500,00 per l'anno 
2023;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2477 / 2023



Pag. 4 / 4

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 01168020 ACQUISTO 
ALTRI BENI 
MATERIALI PER 
LE BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02691 U.2.02.01.99.999 00004 04005 N 2.500,00 4CR - AVANZO 
VINCOLATO - Avanzo 
vincolato già finanziato con 
Contributo Regione

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail:  gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2477 / 2023



 Atto n. 2477 del 04/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/09/2023 13:32:54


